
110  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1114/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 1025598
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 (Setecen-
tos Reais), em favor do servidor: ADRIANO TAVARES ROCHA, Matrícula: 
5942381/2, CPF: 013.064.192 - 80,para atender as despesas necessárias 
à realização da Assembleia Geral de Elwição do CEDPI/PA.
43.104- 08.241.1505.8865. 0166 267.418
DESPESA:
339030 – CONSUMO R$ 700,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 841163

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1134/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1037062
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, 555895 – 12, AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO que se deslocara para os Municípios de Soure/PA e Salva-
terra/PA no período de 29/08 a 02/09/2022 com objetivo de Qualificação 
Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F:0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1133/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1034858
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso da Rocha, 80845759/3, Diretora que se deslocara 
para o Município de MARABÁ/PA no período de 23/08 a 26/08/2022 com 
objetivo de EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F:0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1136/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1031423
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5957338/1, DIRETOR – DQPE/
SEASTER que se deslocara para os Municípios de Santarém Novo/PA, São 
João de Pirabas/PA e Salinópolis/PA no período de 28/08 a 25/08/2022 
com objetivo de Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mercados.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F:01011006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1137/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1030524
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANÇA, 57231951/2, GERENTE – CQP/
DQPE que se deslocara para o Município de BAGRE/PA no período de 30/08 
a 02/09/2022 com objetivo de Qualificação Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F:0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1125/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1011360
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
TAIANA NASCIMENTO DA SILVA,5946558, GERENTE,ADRIANA SOUZA DE
BARROS,5875412/2, ASSISTENTE SOCIAL, RAQUEL DOS SANTOS SOUSA,
55587724/1, AGENTE DE PORTARIA que se deslocara para o Município de 
ANAJAS/PA no período de 20/08 a 27/08/2022 com objetivo de Capacita-
ção de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F:0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1140/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1008001
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MÁRCIA DE JERUZALÉM GARCIA PINHEIRO,57206519-2, COORDENADO-
RA que se deslocara para os Municípios de Muaná e Limoeiro do Ajuru/PA 
no período de 25/08 a 03/09/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e aos 
Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0339002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 841160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1138/2022 – SEASTER, 17 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº. 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019, e considerando ainda, as disposições da Lei Federal nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993
e demais normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PRESIDENTE, o servidor ANDERSON CLAYTON AIRES
RIBEIRO, matrícula nº. 54190370/1; como MEMBROS, os servidores: BRU-
NA HERONDINA MENEZES DA SILVA PAVÃO, matrícula nº 57191681/1, 
LAURO JOSÉ MEIRELES, matricula nº 54190385/1 e PEDRO PAULO PINTO 
VELOSO JUNIOR matrícula nº 5918023/2, para compor a COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER;
II - REVOGAR, a partir desta data, a PORTARIA nº. 716/2021 – SEAS-
TER, de 18 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.675 de 
19/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de AGOSTO de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.


